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 افغـانستـان
 

دتر ټولو ناوړه  ۍمزدور پرمختگ وکړ چې د ماشومانو د  په منځنۍ کچهم کال کې افغانستان په هغو هڅو کې   ٣١٠٢په 
داسی شرایطو  ٣٢شکل له منځه وړلو لپاره ېې وکړلې. د افغانستان حکومت د وظاېفو د سرته رسولو په برخه کې د کار د 

ه د کار په ساحه کې ممنوع گنل شوي وو. دافغانستان د ملي امنیت ریاست د انساني فهرست جوړ کړ چی دماشومانو لپار
نوي کسان مقرر کړل. په داسی حال کې چې دوه چنده   ٢٣قاچاق، او اموالو د قاچاق دمخنیوی لپاره په ولاېتي دفاترو  کې  

فاع وزارت داسی هداېات جاری کړل مامورین ېې لا دوخته  استخدام کړي وو. د حکومت د کورنیو چارو وزارت او دد
چی د هغوی له مخې ېې د تنکیو ځوانانو استخدامول، او د جنسی اهدافو لپاره استعمالول د افغانستان د ملی امنیت دقواو له 

خوانه ممنوع کړل. ددې کار دعملی کولو لپاره ېې د اداری معلوماتو اومنابعو سیستم جوړ کړ چې په هغه کې به د ملی 
برخه کې معلومات موجود وي. حکومت د قالینو په کاروبار کې دماشومانو داستخدام سره د په د هرفرد د عمر امنېت 

 لری.  لا دوامماشومانو استخدام کمکیو د کار ته مبارزی ېوه پروژه هم پېل کړله.  خو سره له دې هم 
 

کې ه او تر ټولو ناوړه کار چی ماشومان پ په هغو کارونو کې چی ماشومان استخدامیږی په هغو کې کرهنیز کارونه دی
استخدامیږی هغه دخښتو په اچولو کې دماشومانو نه کار اخیستل دی. ماشومان په دې سر بېره په نظامی خدماتوکې هم د 
غېر دولتی افرادو له خوانه استخدامیدل، او هم ددولتی ادارو له خوانه په ملی پولیسو  او محلی پولیسو کې استخدامیدل. 

کار په مقابل کې مبارزه وکړی. په کافی  کم عمره ماشومانو د چی  د نه لريکې ېوه هماهنگه پالیسی  هحکومت په دې برخ
پروگرامونه ولری چی د ماشومانو  ېاو ېا داس يی شاکړ يچی د ماشومانو د کار قانون عمل نه لري شمېر کې مفتشان هم

 ېدو دی.  کار په هغو برخوکې له منځه ېوسی چې مخ په ډېر
 

 

د رپوټونو له مخې  پېشنهاد شوي اقدامات تشخیص شویدي چی هغه به د ماشومانو دکار دناوړه شرایطو په له منځه 

 .وړلوکې مرسته وکړي. په دې  کې په افغانستان کې د کار ډیر ناوړه شرایط هم شامل دي
 

 
 ساحه پیشنهاد شوی اقدام  د وړاندیز کلونه

٣١٠٢ــ٣١٠١ ون دې تعدیل شي د دې لپاره چې د ماشومانو دکار له قانون نه د سرغړونی د کار قان  
 سزاگانی په کې معلومی شی

نــوانیــق  

 د خطرناکو کسبونو او  د کار د شرایطو په فهرست کې بدلون اواصلاح ٣١٠٢
 راوستل؛ په دې کې دماشوم خوندي ساتنه په کورني او بهرنی ماحول کې هم شامل شي 
 .  ې ويچی دوی پک 

 

٣١٠٢ــ٣١٠٣   د آسانه او سپک کارونو تعریفول 

  
٣١٠٢ 

 
٣١٠٢ 

 
٣١٠٢ 

٣١٠٠ـــ٣١٠٢  
٣١٠٢ 

دا یقین حاصلول چې په غیررسمي سکتور کې په کار لګیا ماشومان، له هماغه خوندي 
 .تدابیرو برخمن وي چې په رسمي سکتورونو کې بوخت ماشومان یې لري

 

ع کول چې ټول ماشومان د هلکانو په شمول، د تجا رتی د خوندیتوب د داسې مقرراتو وض
  جنسي استثمار څخه خوندي وساتي

 

د داسې قانون وضع کیدل چی د کار او کارگرو هغه ټول شرایط عملی کړی چی په اساسی 
 قانون کې د جبری کار په برخه کې راغلی دي

 

  تعریف  د نړۍ والو معېارونو سره سم د انساني یا بشري قاچاق څرگند

  د پالیرمو پروتوکول په رسمی ډول تصدیق  او لاسلیک

       ٣١٠٠ــ٣١٠٢
 

       ٣١٠٠ــ٣١٠٢
 

      ٣١٠٠ــ٣١٠٢
 

۳۱۰۲            
 

۳۱۰۲           
 

 
  ٣١٠٣ - ٣١٠٢      

 

 انفــاذ د کار د څارونکو یا مفتشینو د شمېر زیاتول
کار څارونکو یا مفتشانوته صلاحیت ورکړل شی چی دکار بار ځایونوته لاس رسی د 

 ولری چی د ماشومانو د کار د قانون په شمول، قوانین تعمیل کړی شی، 
 

  د ماشومانو د کار د قوانینو په برخه کې د څارونکو روزنه 
مي سکتور کې په داسی  قانونی تشکیل جوړ شی چی هغه ماشومان چې اوسمهال په غیررس 

  ترټولو سخت او شاقه کار اخته دي، هغوی دې خوندي کړي
 

هغه ماشومان چی په کم عمر کې په کار اخته دي، هغه د کار د مفتشانو له خوانه  تشخیص 
 شی او داسی خدماتو ته ور وپېژندل شی چی ددوی اړتیاوې ورته پوره کاندي

 

کې دې د کورنیو چارو وزارت ته بودیجه برابره د وګړو له قاچاق سره د مبارزې په برخه 
 کړای شي. 
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۳۱۰۲           
 

  
٣١٠٠ - ٣١٠٢      

  د حکومت چارواکیو ته د انسانی قاچاق  ضد روزنې کورسونه  زېات کړای شی

ي کار او انساني قاچاق د قربانیانو د عمر په باب بیلابیل معلومات دې راغونډ او د د اجبار
 .خلکو په واک کې دې ورکول شي

 

د شاقه کارونو په شمول، د ماشومانو د کار په وړاندې مبارزې لپاره د همغږۍ د            ٣١٠٢

 میکانیزمونو جوړول
    يهمـاهنگـ

     

٣١٠١ ٣١٠٢         
 

 ٣١١٢ - ٣١٠٢        

داسی اقدامات وشی چی د کم عمره هلکانو داستخدام مخه په بشپړه توگه د افغانستان په 
  امنېتی قواو کې ونیول شی

 کومت پالیسي گانېد ح

ددې ارزیابی دې وشی چی د ملی روزنی ستراتیژیک پلان او د ملی ټولنیزی خوندی 
  .ساتنی پالیسی د ماشومانو په کار کومه اغېزه لري او که نه

 

 

٣١١٢ - ٣١٠٢        
 
 

٣١١٢ - ٣١٠٢        
 

٣١٠١ - ٣١٠٢        
 

 ٣١٠٢            
 
 

٣١٠٢             

ومانو لپاره چی د روانو وسله والو  شخړو له امله پرې ناوړه روحي اغېزه دهغو ماش
 شوېده، دهغوی لپاره د بیا روغېدنی او په ټولنه کې د بیا ځای پېدا کولو  شرایط برابر شي

   ټولنیز پروگرامونه

داسی پروگرامونه جوړ شی چی په کرنه کې د ماشومانو دکار او په خښتو اچولو کې د  
 نو د کار د شرایطو د سمون چاره وکړيماشوما

 

ـ  ٠١د حکومتی او غېرحکومتی ادارو له خوا د پناه ورکولو د پروگرامونو پراخول او د 
 .کلنو هلکان چی د انسانی قاچاق نه ژغورل شوي، دهغو لپاره د خدمات برابرول ٠١

 

  ې وشیدماشومانو د کار په برخه کې دې په  ټول هېواد کې پوښتنی اوگرویږن

ددې ارزیابی دې وشی چی د موجوده پروگرامونو لکه د ټولنیزې خوندی ساتنی او د فقر د  
 کموالی د پروگرام اغېزې د ماشومانو د کا ر په برخه کې څه دي. 

دا د دی لپاره چی موثر پروگرامونه پراخ شی چی د ماشومانو دکار تر ټولو ناوړه اشکال 
 نور هم پسی کم کړی شی

 

 


